交易性金融资产

应收款项融资 82,320,731.83   82,320,731.83

应收账款 862,658,276.50   862,658,276.50

其他应收款 350,272,018.88 6,849,914.92  6,653,700.00 363,775,633.80

贷款 162,490,000.00   162,490,000.00

一年内到期的非

流动资产
41,252,309.46   41,252,309.46

合同资产 117,916,128.85   117,916,128.85

长期应收款  700,000.00  8,261,990.00 8,961,990.00

金融负债

短期借款 1,781,935,013.71   1,781,935,013.71

应付票据 100,360,000.00   100,360,000.00

应付账款 685,891,301.15   685,891,301.15

其他应付款 601,698,256.90  6,322,652.26   608,020,909.16

其中：应付股利

应付利息 2,664,917.36   2,664,917.36

一年内到期的非

流动负债
955,874,167.84   955,874,167.84

长期借款 38,156,119.04 229,590,117.17 534,221,280.57 107,668,877.80 909,636,394.58

应付债券

合同负债 169,267,583.05   169,267,583.05

租赁负债  6,143,805.87 4,508,509.52  10,652,315.39

东江环保股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

125

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

美元 对人民币升值5% 41,465.89 41,465.89 127,106.45 127,106.45

美元 对人民币贬值5% -41,465.89 -41,465.89 -127,106.45 -127,106.45

港币 对人民币升值5% 127,389.97 127,389.97 157,932.12 157,932.12

港币 对人民币贬值5% -127,389.97 -127,389.97 -157,932.12 -157,932.12

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加1% -6,109,350.45 -6,109,350.45 -3,358,601.93 -3,358,601.93

浮动利率借款 减少1% 6,109,350.45 6,109,350.45 3,358,601.93 3,358,601.93

十、 公允价值的披露

1.年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目 年末公允价值

东江环保股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

126

第一层次公
允价值计量

第二层次公允价
值计量

第三层次公
允价值计量

合计

一、持续的公允价值计量

（一)以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融资产

交易性金融资产-权益工具投资

（二)投资性房地产  433,545,129.00  433,545,129.00

出租的建筑物  383,764,829.00  383,764,829.00

出租的土地使用权  49,780,300.00  49,780,300.00

持续以公允价值计量的资产总额 - 433,545,129.00 -  433,545,129.00

2.持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

本公司采用公允价值计量的投资性房地产的公允价值计量，乃基于博文房地产评估造

价集团有限公司、广东中广信资产评估有限公司、北京亚超资产评估有限公司和厦门

国之策资产与房地产土地评估有限公司、湖北正量行资产评估有限公司（与本公司概

无关联的独立第三方)作出的估值厘定。公司投资性物业公允价值计量中使用的估值技术和输

入值的资料如下：

所属公司 使用的估值技术 输入值

东江总部 收益法和市场法

收益法是预计评估对象未来的正常净收益，选用适当的资本化率

将其折现到估价时点后累加，以此估算评估对象的客观合理价格

或价值的方法。收益法适用的评估对象是有经济收益或有潜在经

济收益的房地产，不适用公用、公益性的房地产及收益较难确定

的房地产；

市场法是将评估对象与在评估基准日近期有过交易的类似房地产

进行比较，对这些类似房地产的已知价格作适当的修正，以此估

算评估对象的客观合理价格或价值的方法。

厦门绿洲 成本法和收益法

收益法是以未来的客观收益为依据测算房地产价值，计算结果相

对接近市场行情，而成本法的理论依据是生产费用价值论，它是

一种开发或建造房地产所需要的各项必要正常费用的累加来评估

待估对象价格的方法。

江苏东恒

环境
收益法

收益法是指通过将被评估对象预期收益资本化或折现以确定评估